
 

D – Charakteristika studijního předmětu 
Název studijního předmětu Vysokonapěťové zkušebnictví 
Typ předmětu volitelný doporučený ročník / semestr 2/L 
Rozsah studijního předmětu 2p+2l hod. za týden 4 kreditů 5 
Jiný způsob vyjádření rozsahu  
Způsob zakončení zápočet + zkouška Forma výuky přednáška + 

laboratorní cvičení 
Další požadavky na studenta  
 

Vyučující  
Radek Procházka 

Stručná anotace předmětu  
Cílem předmětu je seznámit studenty s metrologickým systémem a zkušebními postupy v oblasti techniky vysokých 
napětí. Dále seznamuje s moderními diagnostickými metodami, které se aplikují v elektroenergetických systémech. 
Předmět také otevírá problematiku vyhodnocování a interpretace výsledků získaných při aplikaci diagnostických metod a 
vysokonapěťových zkoušek. 
 

1. Metrologický systém a zkušebnictví. 
2. Zkušebny a laboratoře vysokých napětí. 
3. Izolační systémy a jejich vlastnosti. 
4. Stárnutí izolačních systémů, druhy el. namáhání a pochody při přeskoku a průrazu. 
5. Napěťové zkoušky a jejich vyhodnocování. 
6. Technická diagnostika, diagnostické systémy. 
7. Diagnostika elektrických strojů točivých a netočivých. 
8. Diagnostika kabelů. 
9. Diagnostika svodičů přepětí a výkonových vypínačů. 

10. Metody pro rozbory izolačních olejů. 
11. Speciální neelektrické diagnostické metody. 
12. Vyhodnocování a interpretace výsledků diagnostických metod. 
13. Monitorovací systémy. 
14. Rezerva 

 
Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění) 1,5 hodin za týden 
Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 
Studenti zpracovávají semestrální práce z vybraných témat předmětu v rozsahu určeném a kontrolovaném příslušným 
vyučujícím. 

Studijní literatura a studijní pomůcky  
 
Veverka, A.: Technika vysokých napětí, SNTL/ALFA, Praha, 1982 
Kuffel, E., Zaengl, W. S.: High Voltage Engineering Fundamentals, Second Edition, Butterworth-Heinemann, 2000 
Mentlík .V a kol.: Diagnostika elektrických zařízení, BEN, 2008 

 
 


